
 
Centro servizi per gli acquisti e i servizi economali 

 

1 
 

DECRETO DI INDIZIONE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE UN ACCORDO QUADRO DI 

DURATA TRIENNALE AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARSI, 

EX ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023,  CON PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50, 

COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023 PRECEDUTA DA AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE CON CONTESTUALE NOMINA DEL RUP 

 

 

OGGETTO: l'affidamento, con accordo quadro di durata triennale ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 

36/2023 da aggiudicarsi, ex art. 187 del d.lgs. 36/2023,  con procedura negoziata di cui all’art. 50, 

comma 4 del d.lgs. 36/2023 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 

108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, preceduta da avviso di manifestazione d’interesse, per un 

servizio di organizzazione e realizzazione dell’iniziativa di placement finalizzata a far incontrare 

aziende/enti/studi professionali con studenti, laureati e dottori di ricerca del Politecnico di Bari. 

Contestuale nomina RUP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA  la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO      il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

     lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 

legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici 

ss. mm. e i., ed in particolare  l’art. 187 nonché l’art. 50, 4° comma, , del D. Lgs. 

n.36/2023; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, 

nonché l’allegato I.2, di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito 

le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla specificazione (non tassativa) delle competenze e 

dei requisiti del RUP; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto 

legislativo n. 36 del 2023, nonché l’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 “Principi in materia 

di trasparenza” e loro successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la richiesta formulata dalla dott.ssa Carmelita Casamassima, in servizio presso il 

Politecnico di Bari Ufficio concorsi, immatricolazioni, iscrizioni e diritto allo studio,  

d‘intesa con la Responsabile dell’Ufficio Placement / Career Service, con la quale  si 

ravvisa la necessità di procedere alla stipula di un accordo quadro di durata triennale ai 

sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023 con un unico operatore economico per 

l’affidamento - mediante successivi contratti esecutivi - di un servizio in concessione  

per l’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa di placement finalizzata a far 

incontrare aziende/enti/studi professionali con studenti, laureati e dottori di ricerca del 

Politecnico di Bari, come meglio risulta dalla documentazione allegata al presente 

decreto; 

CONSIDERATO  che valore stimato presunto della concessione è inferiore alla soglia di cui all’articolo 

14, comma 1, lettera a) ed è così suddiviso: 



 
Centro servizi per gli acquisti e i servizi economali 

 

2 
 

 - Euro 60.000,00 (euro sessantamila/00) esclusa IVA), pari al canone complessivo di 

concessione a titolo di corrispettivo in favore del Politecnico di Bari, per il triennio 

2025/2027;  

 - valore percentuale (10% oltre IVA), salvo offerta migliorativa dell’aggiudicatario, 

sulle revenue della vendita dei servizi alle aziende/studi professioni/enti per il  supporto 

organizzativo alla manifestazione in favore del Politecnico di Bari a titolo di ulteriore 

corrispettivo della concessione, per il triennio 2025/2027; 

RAVVISATA la necessità di designare quale Responsabile unico del progetto (RUP) della procedura 

de quo un’unità di personale in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 al d. lgs. 

36/2023 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare; 

RITENUTO altresì, che la medesima dott.ssa Carmelita Casamassima risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art.15 del 31 marzo 2023 n. 36 ss.mm. e i. e si procede alla nomina con il 

presente Decreto; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto, come verificato dall’eleggendo RUP, non risulta presente in 

nessuna Convenzione CONSIP attiva ma risulta disponibile sul mercato elettronico 

della P.A.; 

CONSIDERATO  che il valore di stima presunto della concessione è inferiore alla soglia di cui all’articolo 

14, comma 1, lettera a) e che, pertanto, la procedura di affidamento ha come base di 

gara l’importo di euro 60.000,00 (sessantamila/00), pari al canone di concessione per il 

triennio 2025/2027 a decorrere dal primo anno e per tutta la durata della concessione, 

come di seguito riportato:  

 

ANNO CORRISPETTIVO 

2025 €20.000 

2026 €20.000 

2027 €20.000 

  

VISTO che il contratto oggetto della presente procedura avrà pertanto la durata massima di 36 

mesi, a decorrere dalla data di stipula dell’atto contrattuale o di avvio dell’esecuzione 

nelle more della stipula ai sensi dell’art 17, co.7 e co.8, del D.lgs. 36/2023. 

VISTO il capitolato tecnico predisposto per la procedura di selezione del contraente di cui al 

presente decreto; 

CONSIDERATO  che la suddetta documentazione sia meritevole di approvazione e che si possa procedere 

con le attività necessarie per individuare l’affidatario del servizio in parola;  

APPURATO  che, ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti;  

VISTO  l’art. 59 D.lgs. 36/2023, che disciplina l’istituto dell’accordo quadro; 

RITENUTO   opportuno precedere con la pubblicazione di apposito avviso manifestazione di 

interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura di gara da esperirsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 187  

del d.lgs. 36/2023 e art. 50, comma 4 del d.lgs. 36/2023: procedura negoziata senza 



 
Centro servizi per gli acquisti e i servizi economali 

 

3 
 

bando di gara; 

DATO ATTO   che la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto sarà affidata sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del D. Lgs. 

36/2023, in quanto l’oggetto di affidamento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 

187, art. 50, 4° co; 

APPURATO   che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art.26, comma 3, del D.lgs. n.81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI; 

PRESO ATTO    dell’autorizzazione alla spesa da parte del Responsabile Ufficio Placement / Career 

Service; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà̀ stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 

n. 36/2023, aggiornato con il D. lgs. n.209 del 2024, che così recita: “In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti il contratto può essere stipulato 

anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 

metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del 

contratto”; 

CONSIDERATO   che,  il contratto ad ogni modo si perfezionerà, successivamente alla verifica del 

possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalla normativa di riferimento e che in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà alla risoluzione del contratto; 

PRESO ATTO   che si proceda nel rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa, di cui 

all’art.14, 6° comma del Decreto legislativo 36/2023; 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale la 

Stazione Appaltante è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara – CIG; 

DATO ATTO   della delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 – ANAC - secondo la quale la richiesta di 

CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire 

dal 01/01/2024, dovrà avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso 

la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

CONSIDERATO  che l’avviso di manifestazione d’interesse, nonché la procedura negoziata senza bando, 

con la relativa documentazione, che costituiscono allegati del presente provvedimento, 

saranno publicati sulla piattaforma Tuttogare del Politecnico di Bari e sul sito 

istituzionale dell’Ateneo, sotto la sezione “Gare e appalti”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, in particolare gli artt. 46 e 47. 

 Tutto quanto sopra premesso e richiamato 

DECRETA 

Di nominare la dott.ssa Carmelita Casamassima in servizio presso il Politecnico di Bari Ufficio concorsi, 

immatricolazioni, iscrizioni e diritto allo studio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in  

ordine alla necessità ad effettuare il servizio in concessione dell’organizzazione e realizzazione di una 



 
Centro servizi per gli acquisti e i servizi economali 

 

4 
 

iniziativa di placement finalizzata a far incontrare aziende/enti/studi professionali con studenti, laureati e 

dottori di ricerca del Politecnico di Bari, come meglio risulta dalla documentazione allegata al presente 

decreto, per un importo a base di gara pari ad euro 60.000,00 (sessantamila/00),  quale corrispettivo del 

canone di concessione per il triennio 2025/2027; 

Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse preordinato all'individuazione dell'operatore 

economico a cui affidare il servizio in concessione, mediante accordo quadro, dell’organizzazione e 

realizzazione di una iniziativa di placement finalizzata a far incontrare aziende/enti/studi professionali con 

studenti, laureati e dottori di ricerca del Politecnico di Bari, come meglio risulta dalla documentazione 

allegata al presente decreto, per importo a base di gara pari ad euro 60.000,00 (sessantamila/00), 

corrispondente al canone di concessione per il triennio 2025/2027. 

Di approvare, sin d’ora, la conseguente procedura negoziata, ex l’art. 187 del d.lgs. 36/2023, di cui all’art. 

50, comma 4 del d.lgs. 36/2023, preordinata all'individuazione dell'operatore economico, mediante 

accordo quadro di durata triennale ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, a cui affidare - con successivi 

contratti esecutivi - il servizio in concessione dell’organizzazione e realizzazione di una iniziativa di 

placement finalizzata a far incontrare aziende/enti/studi professionali con studenti, laureati e dottori di 

ricerca del Politecnico di Bari, come meglio risulta dalla documentazione allegata al presente decreto, per 

importo a base di gara pari ad euro 60.000,00 (sessantamila/00), quale corrispettivo del canone di 

concessione per il triennio 2025/2027, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023. 

Di dare mandato al RUP di attuare tutte le attività necessarie per l’espletamento della procedura in parola. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità̀̀ prescritti dalla normativa e agli adempimenti inerenti 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 

“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 

sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023, nonché l’art. 28 del D. Lgs. n. 

36/2023 “Principi in materia di trasparenza” e loro successive modifiche e integrazioni, sul proprio sito 

web ai fini della generale conoscenza. 

Il competente ufficio del Centro dei Servizi Acquisti e Servizi Economali di Ateneo è autorizzato a operare 

in conformità̀̀ a quanto sopra disposto. 

 

Bari, li 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Romeo 

Il Centro Servizi per gli Acquisti e per i Servizi economali 

         Il Responsabile 

       Alessandro Serio 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO SERIO
Politecnico di Bari
Firmato il: 19-01-2025 17:00:52
Seriale certificato: 2686029
Valido dal 23-05-2023 al 23-05-2026

Romeo Antonio
20.01.2025
14:36:44
GMT+02:00


